
                                                 
 
 

Pagina  1 di 4   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. PDTD/1173 del 05/04/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI /S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  

 
OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento della fornitura, in urgenza, del Vaccino Hexyon 
– AIC 042817066 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità 
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sig. Davide Podda  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Rafaella Casti  

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 
        SI [X  ]                     NO []                     DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [  ]                          NO [X] 

     

 

UtenteAsl1
Font monospazio
1083           05 04  2023 

UtenteAsl1
Barra

UtenteAsl1
Font monospazio
Determinazione



                                                 
 
 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite a 
decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle 
strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
PREMESSO  
- che con Determinazione del Direttore del Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica di 

ARES Sardegna n. 3412 del 15/11/2022 è stata recepita la Determinazione RAS rep. N. 459, Protocollo 
Uscita n. 7045 del 13/09/2022, con la quale è stato aggiudicato l’Appalto specifico indetto dalla Direzione 
generale della Centrale regionale di Committenza - Servizio Spesa Sanitaria, per l'affidamento della 
fornitura triennale di “Vaccini diversi edizione 2022” destinati al fabbisogno delle Aziende Sanitarie della 
Regione nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA di 
Consip) per la fornitura di prodotti farmaceutici - Id gara 8609063; 

- che il lotto n. 38 - Vaccino Esavalente “Infanrix Hexa”- è stato aggiudicato all’operatore economico 
Glaxosmithkline Spa ad € 22,50 al pezzo; 

 
ATTESO 
- che con nota  prot. n. 25376 del 24.03.2023, il Servizio Farmaceutico della ASL di Cagliari comunicava 

l’impossibilità del fornitore di evadere gli ordini riguardanti il vaccino in oggetto;  
- che l’AIFA, vista la carenza del vaccino, autorizza l’importazione di analogo vaccino autorizzato all’estero; 
- che, in virtù di quanto sopra, si è provveduto a contattare l’O.E. Glaxosmithkline, che ha però confermato 

sia l’indisponibilità farmaco registrato in Italia ma anche di quello estero, per circa un mese, con ripresa 
della produzione entro la fine del mese di aprile 2023; 

- che con mail del 30 e 31 marzo 2023, agli atti della S.C. Acquisti Beni sanitari, si è provveduto a contattare 
la Centrale di Committenza CRC CAT Sardegna,  titolare della Convenzione con l’O.E. sopraindicato, e 
che la stessa autorizza,” in caso di carenza temporanea del vaccino, l'Azienda sanitaria a procedere 
autonomamente ad approvvigionarsi sul mercato delle quantità necessarie a garantire il periodo di carenza 
dichiarato, addebitando, se ricorrano le condizioni previste al punto 7 dell'art. 9 dello schema di 
convenzione, l’eventuale differenza di prezzo al Fornitore inadempiente”;  

 
ATTESO altresì  
- che con mail del 04.04.2023, agli atti della S.C. Acquisti Beni sanitari, si è provveduto a richiedere a tutte le 

ASL della Regione Sardegna i quantitativi necessari a coprire il mese di aprile 2023, in emergenza; 
- che alla data odierna, hanno riscontrato tutte le ASL, ad eccezione della ASL Ogliastra; 
 
ACQUISITA per le vie brevi, con mail del 05.04.2023, vista l’urgenza rappresentata dal Servizio di Igiene 
Pubblica della ASL di Cagliari, la disponibilità dell’operatore Sanofi Srl, 2° in graduatoria nell’Appalto 
Specifico di cui trattasi – lotto n.38,  a fornire il vaccino Hexyon allo stesso prezzo di € 22,86 offerto in gara e 
la possibilità di completare le consegne entro massimo cinque giorni dal ricevimento degli ordini NSO; 

 

RITENUTO, in virtù di quanto sopra, di dover procedere all’affidamento temporaneo, ai sensi dell’art. 63, 2° 
comma lett. c), all’O.E. Sanofi Srl,  della fornitura di n. 1790 fiale di Vaccino difterico/tetanico /pertossico 
adsorbito/vaccino epatite b/vaccino inattivato poliomielite/vaccino haemophilus influ b coniugato al tossoide 
tetanico, denominato “Hexyon”, codice AIC 042817066, al prezzo di € 22,86 IVA esclusa, per un totale di € 



                                                 
 
 

Pagina  3 di 4   

40.919,40 IVA esclusa, con diritto di rivalsa sull’O.E. Glaxosmithkline Spa,  aggiudicatario del lotto in 
questione, per i conseguenti maggiori oneri (€ 0,36/fiala), pari, complessivamente, ad € 644,40 IVA esclusa; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 
- la L.R. n. 8/2018; 
- la L.R. n. 24/2020; 
- Il D.lgs. n. 50/2016 e smi; 
 
Per i motivi esposti in premessa 
 

DETERMINA 

1. di autorizzare a contrarre e contestualmente procedere all’affidamento temporaneo, ai sensi dell’art. 63, 
2° comma lett. c), all’O.E. Sanofi Srl,  della fornitura di n. 1790 fiale di Vaccino difterico/tetanico 
/pertossico adsorbito/vaccino epatite b/vaccino inattivato poliomielite/vaccino haemophilus influ b 
coniugato al tossoide tetanico, denominato “Hexyon”, codice AIC 042817066, al prezzo di € 22,86 IVA 
esclusa, per un totale di € 40.919,40 IVA esclusa, con diritto di rivalsa sull’O.E. Glaxosmithkline Spa,  
aggiudicatario del lotto in questione, per i conseguenti maggiori oneri (€ 0,36/fiala), pari, 
complessivamente, ad € 644,40 IVA esclusa; 

2. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 40.919,40, Iva esclusa e 
pari ad € 45.010,90 inclusa, verrà registrato sul bilanci d’esercizio 2023 come di seguito rappresentato: 

 

ANNO 
UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

SUB 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 

CENTRO 
DI 

COSTO 
(se noto) 

IMPORTO  

IVA 
INCLUSA 

2023 DALB - 1  

A501010401 - 
Acquisti di materiali per la profilassi -
 vaccini  

 

 € 45.011,34 

CIG: 976142029D 

 

3. di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 



                                                 
 
 

Pagina  4 di 4   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NESSUNO 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NESSUNO 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ____/____/______ al ____/____/______ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
05     04     2023         20      04    2023


		2023-04-05T13:59:14+0200
	PODDA DAVIDE


		2023-04-05T14:03:23+0200
	CASTI RAFAELLA


		2023-04-05T17:03:11+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-04-05T17:18:04+0200
	LEI GAVINO




